



LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 19, 01103 Vilnius, tel. +370 5 239 1001,

El. paštas zum@zum.lt, <http://www.zum.lt>

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188675190

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2024-12-

Nr.

I

Nr.

**DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMŲ PROJEKTŲ, SUSIJUSIŲ
SU BIOCIDINIŲ PRODUKTŲ AUTORIZACIJOS FUNKCIJŲ PERDAVIMU, TEIKIMO**

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija (toliau – ŽŪM) pakartotinai teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. liepos 24 d. nutarimo Nr. 686 „Dėl 2012 m. gegužės 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento [\(ES\) Nr. 528/2012](#) dėl biocidinių produktų tiekimo rinkai ir jų naudojimo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas Nr. 1) ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimo Nr. 1458 „Dėl Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir Valstybės rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas Nr. 2) (toliau bendrai vadinama Nutarimų projektais).

Nutarimų projektai parengti įgyvendinant Lietuvos Respublikos veterinarijos įstatymo Nr. I-2110 6 straipsnio pakeitimo įstatymo Nr. XIV-3130 (toliau – VĮ pakeitimo įstatymas) 2 straipsnio 2 dalį. VĮ pakeitimo įstatymo 1 straipsniu nuo 2025 m. sausio 1 d. yra panaikinama viena iš Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos (toliau – Tarnyba) vykdomų funkcijų, t. y. su biocidinių produktų autorizacija susijusi funkcija, kurios vykdymą numatoma pavesti vykdyti vienai institucijai – Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrai prie Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – NVSC), taip pat į tai, kad Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 589 straipsnio pakeitimo įstatymu (toliau – ANK pakeitimo įstatymas), kuris įsigalios 2025 m. sausio 1 d., Tarnybai panaikinama teisė taikyti sankcijas už ANK 49 straipsnio 4 dalyje numatytus administracinius nusižengimus.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. liepos 24 d. nutarimu Nr. 686 „Dėl 2012 m. gegužės 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento [\(ES\) Nr. 528/2012](#) dėl biocidinių produktų tiekimo rinkai ir jų naudojimo įgyvendinimo“ (toliau – Nutarimas Nr. 686) biocidinių produktų autorizacijos funkcijos yra pavestos vykdyti pagal kompetenciją dviem institucijoms – Tarnybai ir NVSC. Tarnybai pavesta autorizuoti 6 tipų biocidinius produktus, naudojamus veterinariniais tikslais, o NVSC – autorizuoti Tarnybos kompetencijai nepriskirtus biocidinius produktus. Remiantis Biocidinių produktų duomenų baze (2024-11-11 duomenimis), yra 189 biocidiniai produktai, kuriuos autorizavo Tarnyba ir kurių autorizacijos liudijimai galioja. Pastaruosius metus Tarnybos autorizuojamų biocidinių produktų skaičius mažėja ir ji per metus išduoda apie 10 kartų mažiau autorizacijos liudijimų nei NVSC (per 10 šių metų mėn. Tarnyba išdavė 512 biocidinių produktų autorizacijos liudijimus, 2023 m. – 28, 2022 m. – 28, 2021 m. – 41, o NVSC per 10 šių metų mėn. išdavė 218 liudijimų, 2023 m. – 286, 2022 m. – 319, 2021 m. – 280). Tarnybos pagrindinė funkcija

yra valstybinė maisto ir veterinarinė kontrolė, o biocidinių produktų autorizacija yra papildoma funkcija, reikalaujanti papildomų tiek žmoniškųjų, tiek ir materialinių sąnaudų, nes reikalinga ne tik speciali darbo vieta darbui su Europos cheminių medžiagų agentūros (toliau – ECHA) Biocidinių produktų registru R4BP3 ir Tarptautinės vienodos cheminės informacijos duomenų baze (angl. k. *International Uniform Chemical Information Database*), bet ir specialios apsaugos priemonės tokiai darbo vietai (pvz., specialiai įrengtos filmuojamos patalpos su atskira signalizacija, kaip nustatyta ECHA dokumento „Prieiga prie ECHA informacijos“ II priede ([https://www.asktheeu.org/de/request/11091/response/37206/attach/6/PRO% 200085.pdf?cookie_passthrough=1](https://www.asktheeu.org/de/request/11091/response/37206/attach/6/PRO%200085.pdf?cookie_passthrough=1))). Be to, patalpa, kurioje įrengta pirmiau minėta darbo vieta, gali naudotis tik paskirti asmenys, darbo priemonės irgi išimtinai naudojamos tik darbui su ECHA administruojamomis informacinėmis sistemomis, o kitiems su veterinariniais biocidiniais produktais susijusiems darbams atlikti (pvz., vykdant nacionalinę autorizaciją, susirašinėjant su pareiškėjais ir pan.) reikalinga dar viena darbo vieta su atitinkamomis darbo priemonėmis (kompiuteriu, monitoriumi, spausdintuvu ir pan.). Atsižvelgiant į Tarnybos darbų apimtį, autorizuojant jos kompetencijai priskirtus veterinarinius biocidinius produktus, minėta speciali darbo vieta ir patalpa, kurioje ji yra įrengta, nėra išnaudojamos efektyviai, nes vienam darbuotojui veterinarinių biocidinių produktų autorizacijos funkcijoms atlikti reikalingos dvi darbo vietos ir skirtingos pagrindinės darbo priemonės. Atsisakius biocidinių produktų autorizacijos funkcijos, Tarnyba tiek minėtą patalpą, tiek veterinarinių biocidinių produktų autorizacijai naudojamas darbo priemones bei žmogiškuosius išteklius galės naudoti efektyviau, t. y. Tarnybai teisės aktais pavestoms ūkio subjektų priežiūros funkcijoms atlikti ar teikiant kitas administracines paslaugas, kurių teikimui nėra keliami tokie griežti organizaciniai reikalavimai.

Nutarimo projektu Nr. 1 siekiama Tarnybai pavedamas funkcijas suderinti su VĮ pakeitimo įstatymu ir pavesti visų biocidinių produktų autorizacijos funkcijas NVSC, Tarnybai paliekant tik biocidinių produktų naudojimo teisėtumo priežiūrą Tarnybos priežiūrimose ūkio subjektų veiklos srityse.

Siekiant suderinti teisinį reglamentavimą būtina patikslinti ir Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimu Nr. 1458 „Dėl Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir Valstybės rinkliavos mokėjimo ir gražinimo taisyklių patvirtinimo“, ir jame išbraukti rinkliavas už Tarnybos vykdomas biocidinių produktų autorizacijos funkcijas. Pažymėtina, kad nurodyto sąrašo 4.25–4.27, 4.29 papunkčiuose yra nustatytos atitinkamos rinkliavos už NVSC teikiamas su biocidiniais produktais susijusias paslaugas ir atitinkamai 4.415.9 papunktyje nustatytos rinkliavos už Tarnybos teikiamas su biocidiniais produktais susijusias paslaugas ir rinkliavos dydžiai yra vienodi už abiejų institucijų teikiamas analogiškas paslaugas. Atsižvelgiant į tai, ūkio subjektams šis keitimas jokios įtakos neturės.

Priėmus Nutarimo projektą Nr. 1, su biocidinių produktų autorizacija susijusios funkcijos bus pavestos vykdyti ne dviem, o vienai institucijai. Toks reglamentavimas leis išvengti funkcijų dubliavimo ir efektyviau naudoti valstybės biudžeto lėšas bei bus suderintas su VĮ pakeitimo įstatymo ir ANK pakeitimo įstatymo nuostatomis.

NVSC ir Tarnyba yra pasirengusios tokiam funkcijų perskirstymui.

Nutarimų projektams įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės, nes valstybės biudžeto lėšos (28,2 tūkst. Eur) bus perskirstytos tarp Tarnybai ir NVSC skiriamo finansavimo.

Ūkio subjektų prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų apskaičiavimas nebuvo atliekamas, nes Nutarimų projektais optimizuojamos dviejų valstybės institucijų vykdomos funkcijos. Funkcijų optimizavimas neturi įtakos ūkio subjektų patiriamai administracinei naštai. Be to, atlikus preliminarų vertinimą, kaip numatyta Ūkio subjektų administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. sausio 11 d. nutarimu Nr. 4 „Dėl Ūkio subjektų administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo metodikos patvirtinimo“, 6 punkte, informacinių įpareigojimų sukeliama administracinė našta laikytina nereikšminga, nes Nutarimų projektai susiję tik su tais pareiškėjais, kurie kreipiasi į Tarnybą. Pažymėtina, kad 2022 m. į Tarnybą kreipėsi 17 pareiškėjų (išduoti 28 autorizacijos liudijimai), 23 m. 13 pareiškėjų (išduoti 28 autorizacijos liudijimai), t. y. vidutiniškai vienas

pareiškėjas per metus pateikia 2 paraiškas ir tam sugaišta mažiau nei 2 valandas (paraiškų pildymui ir jų pateikimui).

Nutarimų projektai 10 darbo dienų derinimui su institucijomis ir visuomene paskelbti Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų informacinės sistemos (TAIS) Projektų registravimo posistemyje: Nutarimų projektas Nr. 1 – TAIS Nr. 24-18291 ir Nutarimo projektas Nr. 2 – TAIS Nr. 24-18292.

Ekonomikos ir inovacijų ministerija (TAIS Nr. 3-3874), Sveikatos apsaugos ministerija (TAIS Nr. 10-3841) (toliau – SAM), Finansų ministerija (TAIS Nr. 6K-24/6583), Tarnyba (TAIS Nr. 24-18291), NVSC (2024-12-02 el. paštu pateikė savo poziciją), Muitinės departamentas prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (TAIS Nr. 24-18291) ir Valstybinė darbo inspekcija prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pateikė savo poziciją, kad Nutarimų projektams pastabų ir pasiūlymų neturi.

Gautos Teisingumo ministerijos (TAIS Nr. 24-18291) (toliau – TM) pastabos ir pasiūlymai, į kurių daugumą yra atsižvelgta ir suderintos darbo tvarka. TM ir Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos (TAIS Nr. 24-18291) (toliau – VVTAT) pastabos ir pasiūlymai, į kurios neatsižvelgta, nurodyti derinimo pažymyje pirmą kartą teikiant Nutarimų projektus Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai.

Gautos Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės (toliau – LRVKGTG) pastabos ir pasiūlymai (TAIS Nr. NV-3377), pagal kuriuos pataisytas Nutarimo projektas Nr. 1. Pagal LRVKGTG pastabas ir pasiūlymus patikslintos atitinkamos Nutarimo projekto Nr. 1 nuostatos, siekianti tiksliai nurodyti subjektus, kurie įgyvendina atitinkamas Nutarimo projekto Nr. 1 nuostatas (žr. Nutarimo projekto Nr. 1 1.2. ir 1.10. papunkčiai) ir pripažintas netekusiu galios Nutarimo projekto Nr. 1 1.3. papunktis, kaip neaktualus, kadangi rinkliavų rinkimui teisinis pagrindas nustatomas įstatymu. Pakeitimai suderinti, kaip su tiesiogiai suinteresuotomis institucijoms, su SAM ir Muitinės departamentu prie Finansų ministerijos,

2024 m. gruodžio 23 d. vykusio Tarpinstitucinio pasitarimo metu nuspręsta, kad Nutarimų projektai bus teikiami priėmimui 2024 m. gruodžio 30 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės posėdyje.

Be to, Tarpinstituciniame pasitarime nuspręsta, kad kartu su Nutarimų projektais bus teikiamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės posėdžio protokolinis pavedimas TM parengti, suderinus su SAM, NVSC ir VVTAT, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. liepos 24 d. nutarimo Nr. 686 „Dėl 2012 m. gegužės 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 528/2012 dėl biocidinių produktų tiekimo rinkai ir jų naudojimo įgyvendinimo“ pakeitimo projektą ir jį pateikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei priimti, kuriuo Valstybinei vartotojų teisių apsaugos tarnybai būtų panaikinta priežiūros funkcija – prižiūrėti, ar biocidinių produktų gamintojai pildo atitinkamus su gamybos procesu susijusius dokumentus popierine ir elektronine forma, kurie svarbūs rinkai tiekiamo biocidinio produkto kokybei ir saugai, ir saugo gamybos partijos pavyzdžius.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės protokolinis pavedimas darbine tvarka suderintas su TM ir SAM.

Nutarimo projektai neprieštarauja Devynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2024 m. gruodžio 12 d. nutarimu Nr. XV-54, nuostatomis.

Nutarimo projektu Nr. 1 yra įgyvendinamos Reglamento [\(ES\) Nr. 528/2012](#) nuostatos.

Nutarimų projektai nėra notifikuotini Europos Komisijai pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimo Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“ reikalavimus.

Priėmus Nutarimų projektus, reikės pakeisti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. rugpjūčio 14 d. įsakymą Nr. 421 „Dėl Biocidinių produktų autorizacijos taisyklių patvirtinimo“.

Nutarimų projektuose naujų sąvokų ar terminų, vertintinų Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo nustatyta tvarka, nėra.

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, Nutarimų projektų numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

Projektą parengė Žemės ūkio ministerijos Tvarios žemės ūkio gamybos ir maisto pramonės departamento (direktorius Saulius Jasius, tel. +370 5 239 1146, el. p. saulius.jasius@zum.lt) Gyvulininkystės ir gyvūnų gerovės skyriaus (vedėja Dalia Laureckaitė-Tumelienė, tel. +370 5 239 1133 el. p. dalia.laureckaite@zum.lt) vyr. specialistė Deimantė Kemeklienė, tel. +370 5 239 1205, el. p. deimante.kemekliene@zum.lt, ir patarėjas Tadas Girčys, tel. (8 5) 239 1254, el. p. tadas.gircys@zum.lt

PRIDEDAMA:

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. liepos 24 d. nutarimo Nr. 686 „Dėl 2012 m. gegužės 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento [\(ES\) Nr. 528/2012](#) dėl biocidinių produktų tiekimo rinkai ir jų naudojimo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektas, 2 lapai.

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimo Nr. 1458 „Dėl Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir Valstybės rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas, 1 lapas.

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. liepos 24 d. nutarimo Nr. 686 „Dėl 2012 m. gegužės 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento [\(ES\) Nr. 528/2012](#) dėl biocidinių produktų tiekimo rinkai ir jų naudojimo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projekto lyginamasis variantas, 3 lapai.

4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimo Nr. 1458 „Dėl Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir Valstybės rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto lyginamasis variantas, 3 lapai.

5. Lietuvos Respublikos Vyriausybės posėdžio protokolas, 1 lapas.

Ministras

Ignas Hofmanas

Deimantė Kemeklienė, tel. (8 5) 239 1205, el. p. deimante.kemekliene@zum.lt

Tadas Girčys, tel. (8 5) 239 1254, el. p. tadas.gircys@zum.lt